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Výměnný program

Exchange programme

Anotace

Cílem této práce je popsat a zhodnotit výměnný program jehel a stříkaček,

jenž je poskytován intravenózním uživatelům drog. Rámcově popisuje vznik

těchto programů ve světě i v ČR, negativní dopady sdílení injekčního

materiálu a nejvíce intravenózně zneužívané drogy v ČR. Podrobněji je

popsán program výměny jehel a jeho realizace v o.s. Sananim s důrazem na

konkrétní metody a úkony. V praktické části je prostřednictvím rozhovorů

s klienty výměnného programu hodnocena jejich spokojenost, využívání

programu a možné negativní přesahy této služby.

Annotation

This thesis is to describe and evaluate the Needles & syrretes exchange

programme, which is provided for the intravenous drug users. This work

outlines the origin of such programmes in the world and in the Czech republic

and it also describes the negative impacts of sharing the syringe material and

the most intravenously abused drug in the Czech republic.The thesis

elaborates the Needles exchange programme and it's implementation in the

o.s. Sananim with an emphasis on specific methods and procedures. The

practical part of this thesis uses interviews with the Exchange programme

clients to evaluate client's satisfaction, programme utilization and possible

negative ouverruns.
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Opuštěná náruč

záblesk

a pak stín

přivine se k ní

v slibu tajemství

Bolestně a bez obrany

sleduji

jak brousí hrany

zubů svých

Vezmu si tě

syčí tiše

nebraň se mi

Svobodný

ve tvém horku

slasti vlno

budeme si

souzeni

Zůstaneme sobě věrní

monogamní milenci

co jsem já teď ty jsi taky

zlatý nápis na věnci
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Úvod

Názory na výměnu injekčního náčiní se různí. Část laické společnosti ji může

vnímat jako podporu zneužívání drog, výsledky studií však ukazují opak.

Cílem této práce je zjistit, zda program výměny jehel skutečně je efektivním

nástrojem terciální prevence, jak jsou s touto službou spokojeni sami klienti,

co by bylo možné zlepšit a zda se může objevit i negativní „přesah“ tohoto

programu.

Ve své práci jsem se zabývala filosofií harm reduction v oblasti protidrogové

politiky a nástroji, které užívá, konkrétně programem výměny injekčního

náčiní. Stručně jsem nastínila protidrogovou politiku, uskutečňované trendy

v programu výměny v Evropě, v ČR a realizaci programu u nás. Náplní

teoretické části jsou také: výčet negativních dopadů intravenózní aplikace,

problém závislosti a druhy nejčastěji intravenózně zneužívaných látek. Jako

konkrétní model uskutečňování tohoto programu jsem zvolila provoz

nízkoprahových zařízení o. s. Sananim – Terénního programu a Kontaktního

centra s důrazem na jeho filosofii a obsah. V praktické části jsem se

z rozhovorů, které jsem vedla s klienty programu, snažila získat zpětnou

vazbu na fungování výměnného programu. Osobně jsem se účastnila aktivit

souvisejících s tímto programem a některé zkušenosti a poznatky jsem

využila v této práci.

8

1. Vývoj drogové scény v ČR po roce 1989

Po roce 1989 došlo s uvolněním a změnou režimu i k postupné proměně

drogové scény, jež byla před revolucí samozřejmě totalitním režimem

ovlivněna. Trh s drogami neexistoval, prakticky všechny dostupné drogy byly

vyráběny podomácku. Jejich uživatelé se seskupovali v uzavřených

skupinách, ve kterých zároveň probíhala i produkce a distribuce. Šíření drog

proto mělo malý, spíše lokální dosah, dělo se opatrně, mezi známými.

Tabuizovanost tohoto fenoménu a absence jakéhokoli opatření, kromě

občasných represí, neumožňovala dostatečné porozumění problému. To

mělo po roce 1990 za následek celospolečenskou nepřipravenost řešit

nastalou situaci.

S formováním nové společnosti, která teprve hledala cesty k obnovení

společenské kontroly, došlo k enormnímu nárůstu užívání drog, jehož vážné

následky se projevily v oblasti sociální a zdravotní. Dealeři nemohli být

postihováni, protože držení drogy pro vlastní potřebu nebylo trestné, žádné

množství „pro osobní potřebu“ nebylo stanoveno.

Začleněním do mezinárodního společenství vstoupila Česká republika i na

nezákonný trh z drogami v globálním měřítku. Do Čech začalo proudit

množství drog a docházelo k nárůstu nejen v množství, ale i v rozmanitosti

zneužívaných látek.

1.1. Současná drogová scéna

V současné době je v České republice podle aktuální výroční zprávy

Monitorovacího střediska drog celkem zhruba 30 200 problémových uživatelů

návykových látek. Nejrozšířenější drogou zůstává stále pervitin, jejž užívá

podle odhadů 19 700 lidí. Počet osob závislých na opiátech je zhruba 10

500, z toho na heroinu 6200. Vzhledem ke stále vzrůstajícímu počtu

uživatelů subutexu byl v roce 2006 vůbec poprvé proveden odhad počtu jeho

uživatelů. Ukázalo se, že zde vzhledem ke stoupající tendenci oproti

klesajícímu počtu uživatelů heroinu nebude počet 4300 zdaleka konečný.

Největší zastoupení uživatelů subutexu je v Praze a Severních Čechách. 1

1 Viz Drogy a drogové závislosti: Propojování výzkumu, politiky a praxe, str. 52
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2 . Protidrogová politika ČR

V novodobých dějinách nemá politika zaměřená na řešení problémů

spojených s šířením a užíváním ilegálních látek dlouhou tradici. Teprve na

počátku 90. let předpověděla řada odborníků budoucí šíření nelegálních drog

i nárůst jejich spotřeby. Jako poradní orgán federální vlády vznikla v roce

1991 Federální komise pro narkotika. Její činnost však byla poněkud

omezena situací kolem rozpadu Československé federace, a přestože

komise navázala určité mezinárodní styky a připravovala pro federální vládu

koncepční a programový dokument, po volbách v r. 1992 již ve své činnosti

nepokračovala.

V roce 1993, po vzniku samostatného státu, se česká vláda ztotožnila se

závazky vyplývajícími z Úmluvy OSN a jejího Globálního akčního plánu

z roku 1991, který charakterizuje zneužívání drog jako globální problém.

Poradním orgánem byla ustanovena Meziresortní protidrogová komise

(MPK). Během velmi krátké doby byl zpracován a přijat první vládní

dokument, který konstatoval, že nezákonný obchod s drogami a jejich

zneužívání jsou nebezpečím pro rozvoj demokratické ČR, a důrazně odmítl

liberalizaci a legalizaci drog. Na základě tehdy velmi skromných informací

zmapovala komise situaci v oblasti drog a definovala zásady protidrogové

politiky. V oblasti prevence byl stanoven důraz na prevenci primární, přesto

už dokument uváděl dosud neznámá zařízení jako např. nízkoprahová

kontaktní centra, denní stacionáře a terapeutické komunity. Cílem represe se

stalo potírání drogové kriminality se zaměřením na nejvyšší pozice

organizovaného zločinu. Dokument dále navrhoval základní mechanismy a

postupy pro naplnění aktivit na regionální úrovni, zavedl i okresní

protidrogové koordinátory, kteří se začali angažovat v naplňování

protidrogové politiky. V období 1998–2000 byla přijata druhá vládní

koncepce, která už měla k dispozici údaje z výzkumu drogové epidemiologie.

Dokument tehdy navrhl a definoval systém opatření vedoucí k omezení

nabídky i poptávky drog. Kromě detoxifikačních jednotek, dostupnosti včasné

intervence atd. zavedl i program harm reduction.2
2 Viz Koncepce a program protidrogové politiky na období 1993–1996, (Bém, Kalina, Radimecký,

2003)
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Protidrogová politika 90. let usilovala především o vybudování základních

koordinačních mechanismů, programů prevence, léčby a resocializace osob

závislých na ilegálních drogách. Národní strategie 2001–2004, která

navazovala na předchozí východiska, se zaměřila především na zvyšování

kvality a efektivity realizovaných opatření v oblastech prevence, léčby

a resocializace. Její koncepce vychází ze dvou hlavních cílů, kterými jsou

snižování nabídky a poptávky.

Snižování nabídky (supply reduction)

Činnost, jež mají na starost orgány státní správy. Jejím hlavním nástrojem je

přímé postihování nelegální výroby a distribuce omamných látek,

zabraňování zneužívání legálních látek používaných v medicíně a vymýcení

pěstitelských kultur dle zákona o návykových látkách (167/1998 Sb.)

Snižování poptávky (demand reduction)

Pojem užívaný pro snižování vyhledávání, konzumace a zájmu o drogy ze

strany zákazníků. Pod tímto programem se vytvářejí projekty směřované na

dosažení a udržení abstinence, vzdělávání, sociálních opatření, zmírňující


[…]


z provozních důvodů zrušeno. Jeden z dotazovaných si posteskl, že když je

člověk v zimě na ulici, je to pak pro něj něco jako domov, kde by rád občas

snědl jídlo a mohl u něj sedět u stolu v teple, ale toto je v kontaktní místnosti

zakázáno. Někteří si myslí, že by se k nim pracovníci měli chovat laskavěji,

protože přesto, že uznávají, že si za svou situaci mohou sami, oceňují

laskavý přístup a domnívají se, že na něj mají i nárok. Z rozhovorů zároveň

vyplynulo, že všichni, kteří tuto službu využívají, tak činí prakticky po celou

dobu užívání drog. Všichni dotazování se shodli na potřebnosti programu

výměny jehel a potvrdili, že bez ní si neumějí vlastní fungování vůbec

představit. Vzpomínka jednoho z dotazovaných na to, jak před rokem 1989

často vybírali kontejnery u nemocnic a pohotovostí a hledali v nich použité

vyhozené injekční stříkačky, je toho dokladem.

Možné negativní přesahy HR:

Za negativní přesah by se dal pokládat obsah odpovědi jednoho z bývalých

klientů (tři roky abstinujícího), že k injekční aplikaci ho inspiroval letáček

Kontaktního centra, který popisoval, jak správně postupovat. Přesto, že
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užíval heroin půl roku – aplikací kouřením – a uvažoval o abstinenci, po

injekční aplikaci, kterou provedl přesně podle návodu v informačním letáku,

pokračoval v i. v. aplikaci další tři roky. Na otázku, zda možnost výměny

může ovlivnit začínající narkomany, odpovědělo šest dotázaných shodně, že

ne, protože injekční náčiní je i tak běžně dostupné v lékárnách. Zbylí dva se

domnívali, že by dostupnost jehel ovlivnit začínající narkomany mohla,

protože pokud by tato nabídka nebyla, spíše by drogu aplikovali šňupáním.
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Závěr

Cílem této práce bylo posouzení efektivity programu výměny injekčních

stříkaček a jehel na základě odborné literatury a analýzy rozhovorů s klienty

nízkoprahových zařízení o.s. Sananim.

Ze statistik uváděných ve výročních zprávách vyplývá, že využívanost

výměnných programů u nás i ve světě stále roste, stejně jako objem

vyměněných jehel. Díky včasnému zavedení této nabídky je prevalence HIV

v ČR stále velmi nízká. Naopak značná rozšířenost hepatitid a infekčních

kožních chorob mezi injekčními uživateli drog potvrzuje opodstatněnost

pokračování a rozvíjení této služby. Negativní přesah, jenž by se v souvislosti

s programem objevil, se nepotvrdil, až na malý signál od jednoho klienta,

popsaný v hodnocení rozhovorů.

Stále však zůstává prostor pro rozšiřování a zdokonalování v nabídce a

kvalitě služeb. Jak zároveň vyplývá z této práce, cílem programu výměny

jehel není „jen“ výměna injekčního náčiní a navázání kontaktu pro další

poradenství, ale i určitý přesah, jenž pochází ze samotné povahy pomoci

nejslabším členům společnosti. Nabídka soucitu, sdílení těžkého osudu,

pozornost k těm, od nichž se většina okolí již odvrátila. Práce s drogově

závislými klienty není lehká, ale ze zkušenosti mohu dodat, že nabídka

opory, zájmu, laskavosti a sdílení bolestné zkušenosti je ze strany klientů

velice ceněna. Jakýsi „pastorační přesah“, který v metodách práce o.s.

Sananim není definován, se přesto, jako v každé pomáhající profesi,

objevuje spontánně. Takové kontakty s klienty pak bývají ty nejhezčí, klient a

pracovník se obohacují navzájem, dávání a braní se stává obousměrným

procesem. Tak se z nabídky pomoci může zároveň stávat podpora, skrze

kterou se nástroje snižování rizik mohou realizovat efektivněji, s ještě větším

důrazem na obnovu ztracené důstojnosti člověka.
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Zkratky:

• HR – Harm reduction

• KC – Kontaktní centrum

• TP – Terénní program

• i. v. – intravenózní aplikace
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Příloha

Otázky k rozhovorů s klienty Kontaktního centra a Terénního programu

1. Věk, pohlaví, místo pobytu (pohybu)

2. Druh aplikovaných drog, délka užívání

3. Jak dlouho už chodíš do „Káčka“ (do terénu)? Nebo jsi chodil?

4. Kdo ti o „Káčku“ (terénu) řekl, jak ses o něm dozvěděl?

5. Co je pro tebe příjemnější a proč?

6. Dáváš některému z těchto dvou zařízení přednost a proč?

7. Kolik si asi tak vyměníš jehel za týden, měsíc... 10, 20, 50, 100, 200, víc?

8. (Pokud je to ve větším množství, co s tím děláš?) – neklást, jen

v případě, že se to bude hodit, využít spíš smysl než obsah.

9. Měníš jen pro sebe, nebo někdy s někým dělíš?

10. Používáš vždycky čistou jehlu?

11. Pokud ne, měl jsi už ze špinavé zdravotní problémy, choroby?

12. Znáš někoho, kdo si mění větší množství, (např. 1000) a co s tím dělá?

13. Znáš naopak někoho, kdo si měnit nechodí? Víš proč?

14. Kupuješ si někdy stříkačky na černém trhu? Za kolik? Máš ponětí, kde

se berou?

15. Využil jsi informace, buď ústně od terapeuta, nebo v letáčku „o správném

braní“ a pomohlo ti to vyřešit problémy, které jsi měl? Jaké?

16. Myslíš, že dnešní dostupnost čistých stříkaček může nějak ovlivnit

začínající narkomany? (Je to jiné než dřív – když ty jsi začínal?)

17. Umíš si představit, co by se podle tebe stalo, kdyby tato služba zanikla?

18. Je něco, co bys na „výměně“ zlepšil?