## Oponentský posudek na bakalářskou práci Kláry Paškové Synkové „Výměnný program“

Autorka se ve své práci zabývá výměnným programem injekčních jehel v rámci protidrogové prevence.

V první části popisuje vlastnosti nejčastěji zneužívaných drog a situaci na drogové scéně v České republice (16 stran), další část pojednává o principech výměnného programu a jeho jednotlivých typech u nás (16 stran). Poslední část vychází z rozhovorů autorky s osmi klienty o.s. Sananim (6 stran).

Cílem autorky bylo popsat a zhodnotit účinnost výměnných programů. Podařilo se jí naplnit pouze první část tohoto cíle – popis výměnných programů. Převážná část práce je teoretická – vycházející z literatury – celkem 32 stran textu. Autorka prokázala, že má značný přehled o odborné literatuře a je schopna údaje dobře zpracovat. Nepodařilo se jí však naplnit druhý cíl práce – zhodnocení účinnosti výměnných programů. Jde jistě o cíl na práci tohoto rozsahu příliš náročný, ale domnívám se, že pro větší hodnověrnost závěrů měla získat údaje od více klientů a také by bylo dobré zpracovat získaná data z dotazníků aspoň částečně pomocí statistických metod.

Zbytečným kazem práce je shrnutí v angličtině s velkým množstvím chyb.

Oceňuji však podrobný popis situace ve výměnných programech v České republice, který může být informačním zdrojem pro další studenty.

Práci proto doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením – C.

v Praze dne 1.9. 2008

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková